-1-

中共北京林业大学委员会文件

北林党发〔2019〕4号

中共北京林业大学委员会关于印发

《北京林业大学 2019 年工作要点》的通知

各单位：

现将《北京林业大学 2019 年工作要点》印发你们，请遵照

执行。

中共北京林业大学委员会

2019 年 3月 1日

-2-

北京林业大学 2019 年工作要点

2019 年是中华人民共和国成立 70 周年，是全面建成小康

社会、实现第一个百年奋斗目标的关键之年，是深入贯彻落实

全国、北京市教育大会精神开局之年，是教育系统深入实施“奋

进之笔”，攻坚克难、狠抓落实重要一年，也是贯彻落实我校第

十一次党员代表大会精神起步之年。工作总体思路：高举习近

平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入贯彻落实党的

十九大和十九届二中、三中全会精神，全面落实党的教育方针，

深入贯彻落实全国、北京市教育大会精神、我校第十一次党员

代表大会精神，加强党对学校工作的全面领导，把牢正确方向、

坚持稳中求进、强化安全第一、推进改革创新、破解发展难题，

以奋进者姿态开启北林崛起新征程，努力建设扎根中国大地的

世界一流林业大学，以优异成绩庆祝中华人民共和国成立 70

周年。

一、坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，

扎实推进党的建设各项任务

1.始终把党的政治建设摆在首位。持续推进习近平新时代

中国特色社会主义思想“五进计划”。全面落实上级重大决策部

署，制定我校《贯彻落实全国、北京市教育大会精神总体方案》，

编制“三项基础性工作”行动计划。按照统一安排，扎实开展

-3-

“不忘初心 牢记使命”主题教育活动。制定《贯彻落实中央、

上级党组织决策部署工作规程》。

2.全面贯彻落实我校第十一次党员代表大会精神。成立工

作专班，高质量制定贯彻落实我校第十一次党员代表大会精神

任务和责任清单，画出“施工图”，明确“时间表”，推动年内

各项任务落地落实。推动完成党员代表提案办理工作。

3.完善加强党的全面领导工作机制。进一步细化党委领导

下的校长负责制，修订议事规则，完善学院党政联席会制度。

践行把方向、管大局、作决策、保落实“四个过硬”要求，制

定实施《校党委委员六个带头做表率决议》。出台《校党委委员

联系制度》。组织实施校领导班子履职亮点示范计划。修订完善

《校领导班子定期沟通机制》。实施党委理论学习中心组学习提

升计划，持续抓好各级领导班子理论学习。

4.提升党建工作质量。召开全校党建工作会议。大力实施

“两深化一加强”专项行动，即：进一步深化机关作风建设年

工程和基层党支部质量建设年工程，加强师德师风建设。总结

推广质量建党、“三会一课”模式创新、意识形态研判追责三项

改革试点成果经验。做好我校全国“标杆院系”“样板支部”“双

带头人工作室”各项建设任务，选树一批校内党建先进典型。

5.培养忠诚干净担当干部队伍。推进干部选育用管全链条

体系建设，建立正向激励体系和容错纠错机制，制定《激励干

部新担当新作为实施意见》。修订《处级干部选拔任用实施细

则》，选优配强各部门干部队伍。组织开展优秀年轻干部专项调

-4-

研，加强年轻干部培养力度。推动干部在机关和学院之间双向

挂职。加大干部教育培训力度，深化干部教育培训改革，着力

增强干部培训针对性有效性。

6.推进全面从严治党。召开全面从严治党工作会，印发

《2019 年全面从严治党工作要点及任务分工》。加快出台《党

建责任体系》，完善全面从严治党责任链条。持续推进各类巡视、

检查整改任务完成。制定《巡察工作规划（2019-2023）》，年内

开展两轮巡察。根据上级文件精神制定我校党务公开实施细则。

加强干部监督力度，编制出台《处级干部任前谈话制度》《领导

干部用权行为规范》。严防“四风”反弹，深入实施机关作风“对

标争先”行动计划，力戒官僚主义、形式主义。完善纪检监察

体制机制，修订《纪律检查委员会监督执纪工作规则》，建立健

全权力运行监督制约机制和院（系）级单位党组织监督体系。

加强纪检监察队伍建设。

7.落实意识形态工作责任制。召开全校宣传思想工作会。

持续推进实施意识形态分析研判与责任追究制度，出台《网络

意识形态责任制实施办法》等制度。强化网络舆情监测，做好

舆论引导。

8.做好统战和群团工作。推动落实《党外代表人士队伍建

设规划》，重点实施“党外代表人士队伍建设 123 工程”。召开

我校第十五届工代会暨第七届教代会第五次会议，组织二级工

会改选换届工作。推进团学组织改革，召开共青团北京林业大

学第十一次代表大会。建立健全学生社团管理制度机制，有效

-5-

发挥社团指导教师作用。

二、加强思想政治工作针对性实效性，不断提升人才培养

能力

9.围绕重大活动做好主题教育。紧紧围绕新中国成立 70

周年、“五四”运动 100 周年等重要纪念日，大力开展“我和我

的祖国”主题教育。组建“读懂中国”讲师团，开展新中国成

立 70周年北林故事宣讲活动。全力完成国庆 70周年群众游行

组织工作以及“一带一路”国际合作高峰论坛、北京世界园艺

博览会和亚洲文明对话大会志愿服务任务。

10.提高思想政治工作质量。全面启动设在我校的全国高

校思想政治工作创新发展中心建设任务。扎实开展“三全育人”

综合改革试点建设工作。召开第六次学生工作会议。组织实施

研究生思想政治工作标准试点建设。制定《学风建设委员会工

作章程》，召开学风建设工作会。编制我校《全面加强大学生劳

动教育实施方案》。

11.提升教育教学水平。召开新时代本科教育教学大会。

推进“六卓越一拔尖计划 2.0”，加强卓越农林人才培养，申报

建设国家拔尖创新人才培养基地。推进一流专业、一流课程、

一流课堂建设。制定《本科专业建设与发展规划》，实施我校一

流专业建设“双万计划”，稳步推进专业评估。制定印发《本科

课程思政十则》，实现“课程思政”试点改革覆盖所有教学单位。

建设 30门精品在线开放课程，继续推进精品课程建设。深入实

施课堂质量建设年计划，淘汰“水课”、打造“金课”，推进信息

-6-

技术与教学深度融合。出台《课堂教学质量综合评价办法》。加

强教材建设，制定实施《关于加强教材建设与管理的若干意见》。

继续做好暑期小学期工作。做好教指委等各类学术机构、学术

团体秘书处工作。举办“生态文明杯”大学生科技大赛。出台

《招生-培养-就业联动机制与实施方案》。实施本科生生源质量

和就业质量提升工程。加强就业创业指导，推进创新创业教育。

编制研究生教育教学综改方案，召开全校研究生工作会议，推

进卓越研究生教育。深化落实行业慕课联盟“生态学人 e行动计

划”。出台《加强继续教育若干意见》。继续推进阳光体育计划。

深入开展大学生青春健康教育相关活动。

12.建设高素质教师队伍。实施师德师风建设年工程，构

建师德师风建设长效机制。贯彻落实教育部《新时代高校教师

职业行为十项准则》，修订完善《师德“一票否决制”实施细则

（试行）》等文件。研究制定《师德师风建设问责办法》。深化

人事制度改革，制定第四轮聘期岗位聘用方案。实行职称评聘

和人才项目选拔分类评价，建立健全评价指标体系，克服“五

唯”倾向。研究制定《年终考核考评工作综合方案》。完善教师

教学能力发展体系建设，加强教师教学能力培训，出台《关于

促进教师教学发展的若干意见》。力争获批国家农林教师教学发

展示范中心。组织开展第十五届校级“青教赛”，增设“课程思

政类”教学比赛。

13.推进文化传承创新。编制《大学文化建设专项发展规

划》。举办我校首届文化节。成立校史编纂工作委员会，制定

-7-

70 年校史编纂调研计划及工作方案。筹备建设校史馆。加强博

物馆建设，实现展厅数字化导览。持续提升“绿桥”“绿色长征”

“生态文明博士生讲师团”等绿色活动品牌知名度。整合校内

外资源，统筹开展北林大讲堂系列活动。实施学术大师绿色讲

堂计划，完成首批公开课录制。

14.加强党建和思政工作队伍建设。按照上级要求，推进

思政课教师、心理教师、辅导员等队伍建设规划和培养，逐步

配齐建强思想政治工作队伍，不断提升队伍专业化水平。制定

《辅导员岗位转出工作办法》。落实辅导员、班主任、学生社团

指导教师工作责任。

三、聚焦改革发展关键环节，深入实施重点难点任务攻坚

行动

15.加快推进一流学科建设。编制《世界一流学科、国际

知名大学建设总体方案》，明确我校世界一流学科建设参照系，

根据教育部“双一流”建设评估考核相关文件，制定我校世界

一流学科评价指标体系，建立学科建设重大项目库。做好学科

布局结构调整工作，制定实施《学科布局结构调整方案》。深化

学科建设体制机制改革，出台《学科建设体制机制改革指导意

见》。制定实施一流学科建设《项目管理办法》《成效考核办法》

《项目经费管理办法》等制度。加强学科群建设，构建“雁阵

式”学科体系，出台《学科群工作规则》。完成第二轮学科负责

人遴选工作。启动全国第五轮学科评估相关筹备工作。

16.完善内部治理系统。成立工作专班，研究起草《机构

-8-

改革方案》，有序组织实施。启动大学章程修订工作，成立我校

发展战略咨询委员会、大学理事会，完善现代大学制度。梳理

完善校院两级管理机制，深入实施“一院一策”“学院吹哨、部

门报到”等创新管理制度，分学院召开工作专题会。

17.实施人才强校战略。召开全校人才工作会议，出台《全

面加强人才队伍建设实施意见》《人才培育支撑计划》等文件。

坚持引育并举，大力实施一流学科团队人才引进培育计划和校

内杰出青年人才培育计划。

18.加快信息化和图书资源建设。推进我校教育信息化 2.0

建设工程。打破网络使用壁垒，让师生在校外也能享受到校园

网络资源服务。建设网络学习空间，加大应用推广。实施 OA

系统升级改造，探索信息化办公新模式。稳步推进各部门相关

信息系统对接，加快建设“智慧校园”，开展“智慧服务”行动

计划。做好我校主页改版工作。试点实施财务网上投递报销业

务。完善现代信息技术支撑的图书资源管理与使用模式。

19.推进所属企业体制改革。按照中央要求，在教育部、

财政部指导下，有序推进我校所属企业体制试点改革。完善资

产经营公司及所属企业规范化运营和监管制度机制。积极化解

既往经营风险，力争解决多年积累的历史遗留问题，促进企业

健康发展。

20.完成定点扶贫任务。落实《中央单位定点扶贫责任书

（2019）》相关任务要求，全力支持科右前旗打赢脱贫攻坚战。

召开全校定点扶贫工作会议和科右前旗·海淀区·北林大京蒙

-9-

扶贫协作年会暨经济合作招商推介会。在产业扶贫和智力扶贫

上精准发力，实施精准扶贫“双十双百双千”工程，在人力资

源、资金投入、财政创收、教育培训等方面增大帮扶力度。

四、增强科学研究能力和社会服务能力，推进国际交流合

作

21.加强科研管理服务。健全科研创新团队建设机制，组

织实施“北林学者”优势特色科研团队项目，加大重大科技成果

产出培育力度。探索对科研成果实施分类评价。制定《关于进

一步加强科研诚信建设的实施意见》。修订完善《科研项目预算

调整管理办法》《横向项目管理办法》《科技成果转化管理办法》

等制度。依托北京市科技成果转化统筹协调平台，完善科技成

果转化体系。

22.加强科技平台建设。编制科技平台调整方案，对平台

进行动态调整。组建工作专班，筹备申报国家重点实验室。全

力做好高精尖创新中心中期评估，抓好中心成果转化、社会服

务、国际交流合作等工作。加快推进设在我校的中国生态文明

研究与促进会生态文明研究院建设工作。做好国家林业和草原

局花卉产业、无患子产业国家创新联盟成立大会组织工作。推

进“祁连山特有植物繁育及推广国家地方联合工程研究中心”

筹建工作。

23.扩大学术科技交流。主办第二届中国水土保持学术大

会、2019 年海峡两岸水土保持学术研讨会。召开 2019 年中国

观赏园艺学术研讨会、森林生态国际学术会议。建立国家林业

-10-

和草原局自然保护区研究中心与保护区学院会商协同机制。

24.提升社会服务能力。全方位对接国家生态文明战略，

持续有力推进与江西、贵州、福建三个国家生态文明试验区建

设合作项目。主动服务京津冀协同发展和雄安新区建设。深入

推进与西藏、河南、青海等地方政府和行业主管部门的战略合

作。发挥科技优势，服务北京世园会、冬奥会。组建团队参与

第二次青藏高原综合科考行动。

25.提高国际化办学水平。加强国际化建设组织领导，制

定出台我校首个国际化发展战略规划，召开首次国际化工作会

议。优化留学生结构，完善国际学生管理制度。筹备召开首届

亚太地区林业青年科学家国际学术研讨会。积极申请加入“全

球挑战大学联盟”。加快建设我校英文网站。

五、深挖办学资源潜力，提高行政管理效率

26.做好基础设施建设工作。积极推动林科科研实验楼项

目建设，做好体育中心项目前期准备和新建学生宿舍食堂后期

维保工作。有序推进教室改造和本科教学实验室建设任务。为

东、西家属区具备条件的老旧楼宇加装电梯。完善办公用房管

理制度，组织专项督查整改。根据学科布局结构调整安排，制

定学科公用房调整方案和学 8号楼使用方案。装修改造学 3号

楼及腾退周转住房，改善教职工周转住房居住条件。完成学 8

号楼、老干部活动中心等修缮工程。改造西区供暖及淋浴系统。

实施校医院旧址景观绿化和楼宇节能改造工程，推进绿色校园

建设。

-11-

27.拓展校外办学资源。加强与国家部委、地方政府及企

事业单位的合作联系，争取多方办学支持。将校友作为我校发

展重要战略资源，研究支持校友发展相关举措，开好校友会换

届大会暨校友工作会。

28.提高服务保障水平。优化餐饮服务区和学生生活综合

服务区环境和功能，完成相关项目招标建设。确保社区卫生服

务中心按时投入使用，着力提升医疗服务质量。加快推进家属

区物业管理改革。加强基础教育顶层设计和统筹管理，加大对

附属小学和附属幼儿园的支持保障力度。

29.提升行政管理能力。制定专项方案，创新优化会议平

台，增强全校性大型活动、会议的统筹力度。实施改会风、文

风专项行动计划，把好发文质量关和程序关，加大督查督办力

度。召开档案工作会议、保密工作会议。

30.提高创收能力和财务管理水平。切实增强筹资能力，

整体分析研判全校收支状况，制定创收工作方案。建立激励机

制，增强各二级单位创收活力。开展重点专项财务支出测算，

加大对国库项目预算编制、执行效率等重要环节监管力度，防

范财务风险，提高预算执行效率。开展 2018 年预算执行与决算

审计及财务专项审计。制定相关办法，推进审计结果使用制度

化。

六、坚持稳定压倒一切，全力维护校园安全稳定

31.做好重要节点安稳工作。召开安全稳定工作会。按照

上级部署要求，深入开展维护校园稳定专项行动。统筹抓好重

-12-

要敏感节点和各类群体安全稳定工作。立足“早发现、早化解、

早处置”，针对全年风险点逐一建立台账，明确应对举措，实施

台账管理。

32.夯实校园安全管理基础。建立健全安全稳定责任制，

制定《2019 年安全稳定工作任务分解方案》，完成“平安校园”

建设提升工程中期自查。全面落实重大决策社会稳定风险评估

机制。加强实验室安全管理，落实《科研实验室安全督查办法》，

开展专项督查，推进安全隐患整改落实。全力抓好林场森林防

火。完成苗圃温室加固工作。强化食品安全管理。制定专项规

划推进治安、交通、消防等工作智能化建设。做好校园交通规

划，开展外卖电动车、共享单车等非机动车入校专项整治行动。

33.开展安全教育和专项演练。组织开展实验室安全专项

疏散演练、高层公寓逃生疏散演练。严格落实《校园反恐怖工

作方案（试行）》，开展校园反恐怖演练。组建反恐防暴应急队，

加强人员培训，积极防范发生针对师生群体的恐怖袭击、暴力

伤害事件。

北京林业大学党政办公室      主动公开     2019 年 3月 1日印发